
 
UNIONE 
EUROPEA 

1 

 
 

                                                                                                                                
    Regione Calabria 

Dipartimento di Scienze  
Politiche e Sociali  
Università della Calabria 
Via P. Bucci 
87036 Rende (Cs)  

Settore Amministrazione 
Tel. (+39) 0984.49.3230 
amministrazione.dispes@unical.it 
 

Settore Didattica 
Tel. (+39) 0984.49.3262 
didattica.dispes@unical.it 

Settore Ricerca 
Tel. (+39) 0984.49.2565 
ricerca.spes@unical.it 

 
 

Scuola Superiore di Scienze delle 
Amministrazioni Pubbliche 
Tel. (+39) 0984.49.3422 
sssap@unical.it 

 
dispes.unical.it sssap.unical.it 

dipartimento.spes@pec.unical.it sssap@pec.unical.it  

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 
Obiettivo Specifico 1 Asilo – Misura di attuazione 1.b) – Ambito di applicazione 1.d) – Intervento e) 

“Piani regionali per la tutela della salute dei richiedenti e titolari di protezione internazionale in condizione di 
vulnerabilità” 

 

Progetto “ToGether(e)” 
Implementazione della presa in carico delle vulnerabilità in accoglienza da parte dei servizi socio-sanitari sul territorio 

 

DECRETO DIRETTORIALE  
 

Bando di concorso per il conferimento di n. 2 (due) Borse Post-lauream per attività di ricerca 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO lo Statuto dell’Università della Calabria; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità dell’Università della Calabria; 

VISTO il Regolamento per il conferimento di borse di studio post-lauream per attività di 
ricerca emanato con Decreto Rettorale 4 febbraio 2016, n. 90; 

VISTO il Codice di Comportamento dell’Università della Calabria; 

VISTO il Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 Obiettivo Specifico 1 Asilo – 
Misura di attuazione 1.b) – Ambito di applicazione 1.d) – Intervento e) “Piani 
regionali per la tutela della salute dei richiedenti e titolari di protezione 
internazionale in condizione di vulnerabilità”; 

VISTO il Decreto prot. n. 3443 del 15.06.2023 dell’Autorità di Gestione del FAMI 2021-2027 
con cui è stato emanato l’Avviso pubblico "Piani regionali per la tutela della salute 
dei richiedenti e titolari di protezione internazionale in condizione di vulnerabilità" 
per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul FAMI 2021-2027; 

VISTO il Progetto “ToGether(e)” - Implementazione della presa in carico delle vulnerabilità 
in accoglienza da parte dei servizi socio-sanitari sul territorio – presentato a valere 
sull’avviso succitato, con Capofila la Regione Calabria e partner di Progetto il 
Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali dell’Università della Calabria - approvato 
con Decreto prot. n. 5254 del 10.06.2024 dall’Autorità di gestione del Fondo; 

VISTA La convenzione rep n. 4398 dell’11/09/2025 tra la Regione Calabria e il Dipartimento 
di Scienze Politiche e Sociali dell’Università della Calabria; 

VISTA la richiesta, prot. n. 271279/2025, presentata dalla prof.ssa Donatella Loprieno – 
approvata dal Consiglio di Dipartimento nella seduta del 27 novembre 2025 – 
relativa all’emanazione di un bando per l’assegnazione di n. 2 (due) borse di ricerca 
post-lauream – Borsa n. 1 (14/GSPS-05, 14/GSPS-06, 14/GSPS-07, 14/GSPS-08), della 
durata di 18 (diciotto) mesi e dell’importo lordo di euro 27.000,00 -  Borsa n. 2 
(12/GIUR-05, 12/GIUR-06, 12/GIUR-09, 12/GIUR-10) della durata di 12 (dodici) mesi 

mailto:dipartimento.spes@pec.unical.it
../../MarianoMarotta/Desktop/sssap@pec.unical.it


 
UNIONE 
EUROPEA 

2 

 
 

                                                                                                                                
    Regione Calabria 

Dipartimento di Scienze  
Politiche e Sociali  
Università della Calabria 
Via P. Bucci 
87036 Rende (Cs)  

Settore Amministrazione 
Tel. (+39) 0984.49.3230 
amministrazione.dispes@unical.it 
 

Settore Didattica 
Tel. (+39) 0984.49.3262 
didattica.dispes@unical.it 

Settore Ricerca 
Tel. (+39) 0984.49.2565 
ricerca.spes@unical.it 

 
 

Scuola Superiore di Scienze delle 
Amministrazioni Pubbliche 
Tel. (+39) 0984.49.3422 
sssap@unical.it 

 
dispes.unical.it sssap.unical.it 

dipartimento.spes@pec.unical.it sssap@pec.unical.it  

e dell’importo lordo di euro 18.000,00 – entrambe sul tema “Analisi e valutazione 
del contesto regionale e locale di interventi socio-sanitari a favore dei cittadini 
stranieri, inclusi i MSNA, in condizione di vulnerabilità fisica e/o psichica” nell’ambito 
del progetto “ToGether(e)”; 

ACCERTATO che l’emissione del suddetto Bando trova copertura finanziaria nell’ambito del 
Budget del Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali, progetto “ToGether(e)” - 
Implementazione della presa in carico delle vulnerabilità in accoglienza da parte dei 
servizi socio-sanitari sul territorio - ;  

RITENUTO  

 

necessario provvedere all’emanazione del Bando per il conferimento di n. 2 (due) 
Borse di ricerca post-lauream – Borsa n. 1 (14/GSPS-05, 14/GSPS-06, 14/GSPS-07, 
14/GSPS-08), della durata di 18 (diciotto) mesi e dell’importo lordo di euro 
27.000,00 -  Borsa n. 2 (12/GIUR-05, 12/GIUR-06, 12/GIUR-09, 12/GIUR-10) della 
durata di 12 (dodici) mesi e dell’importo lordo di euro 18.000,00 – entrambe sul 
tema “Analisi e valutazione del contesto regionale e locale di interventi socio-
sanitari a favore dei cittadini stranieri, inclusi i MSNA, in condizione di vulnerabilità 
fisica e/o psichica” nell’ambito del progetto “ToGether(e)”; 

 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
Oggetto della selezione 

Il Dipartimento di Scienze e Politiche e Sociali dell’Università della Calabria indice un bando di selezione per il 
conferimento di n. n. 2 (due) Borse di ricerca post-lauream: 
 
 – borsa n. 1 (14/GSPS-05, 14/GSPS-06, 14/GSPS-07, 14/GSPS-08), della durata di 18 (diciotto) mesi e dell’importo 
lordo di euro 27.000,00   
– borsa n. 2 (12/GIUR-05, 12/GIUR-06, 12/GIUR-09, 12/GIUR-10) della durata di 12 (dodici) mesi e dell’importo 
lordo di euro 18.000,00  
 
entrambe sul tema “Analisi e valutazione del contesto regionale e locale di interventi socio-sanitari a favore dei 
cittadini stranieri, inclusi i MSNA, in condizione di vulnerabilità fisica e/o psichica” nell’ambito del progetto 
“ToGether(e)”, di cui è Responsabile scientifica la prof.ssa Donatella Loprieno. 
 
Si riportano nella seguenti tabelle (Tabella 1 e Tabella 2) le informazioni specifiche riferite al conferimento delle  
predette borse. 

Tabella 1 
Borsa di Ricerca n. 1 (WP1) durata 18 mesi 

 

PROGETTO DI RICERCA ToGether(e) 

CUP/CODICE DI PROGETTO CUP H23C25000420005  

codice di progetto PROG-613  

mailto:dipartimento.spes@pec.unical.it
../../MarianoMarotta/Desktop/sssap@pec.unical.it


 
UNIONE 
EUROPEA 

3 

 
 

                                                                                                                                
    Regione Calabria 

Dipartimento di Scienze  
Politiche e Sociali  
Università della Calabria 
Via P. Bucci 
87036 Rende (Cs)  

Settore Amministrazione 
Tel. (+39) 0984.49.3230 
amministrazione.dispes@unical.it 
 

Settore Didattica 
Tel. (+39) 0984.49.3262 
didattica.dispes@unical.it 

Settore Ricerca 
Tel. (+39) 0984.49.2565 
ricerca.spes@unical.it 

 
 

Scuola Superiore di Scienze delle 
Amministrazioni Pubbliche 
Tel. (+39) 0984.49.3422 
sssap@unical.it 

 
dispes.unical.it sssap.unical.it 

dipartimento.spes@pec.unical.it sssap@pec.unical.it  

FONTE DI FINANZIAMENTO Unione Europea, Ministero dell’Interno 

TIPO DI ATTIVITA' Ricerca fondamentale  

WP DI RIFERIMENTO DEL PROGETTO WP1: Attività di analisi e valutazione del contesto locale di intervento 

RESPONSABILE SCIENTIFICO Prof.ssa Donatella LOPRIENO 

AREA CUN  Area 14 

Cod GSD- DENOMINAZIONE GSD 

(DM 639/2024) 

 

 

CORRISPONDENTE AL SSD 

14/GSPS-05, 14/GSPS-06, 14/GSPS-07, 14/GSPS-08 

 

corrispondenti ai seguenti SSD: 

 

14/GSPS-05/A, 14/GSPS-06/A, 14/GSPS-07/A, 14/GSPS-

07/B,14/GSPS-08/A, 14/GSPS-08/A 

TEMA DELLA RICERCA Analisi e valutazione del contesto regionale e locale di interventi 

socio-sanitari a favore dei cittadini stranieri, inclusi i MSNA, in 

condizione di vulnerabilità fisica e/o psichica 

OBIETTIVI DELLA RICERCA 1. Conoscenza del ruolo del terzo settore nelle azioni di accoglienza 

e assistenza dei cittadini stranieri 

2. Conoscenza delle modalità operative e delle criticità che 

affrontano i centri di accoglienza dei migranti e richiedenti asilo. 

3. Analisi delle buone pratiche nei servizi territoriali locali e di altre 

regioni  

4. Ricognizione dei bisogni formativi degli operatori coinvolti nei 

servizi territoriali 

ATTIVITA' DI RICERCA PREVISTE a) ricognizione delle modalità operative adottate dai servizi socio-

sanitari delle ASP (ambulatori e altri servizi territoriali) nel processo 

di presa in carico dei cittadini stranieri (inclusi i MSNA) in condizione 

di vulnerabilità fisica e/o psichica;  

b) analisi e valutazione delle buone pratiche adottate nei servizi 

territoriali locali con analisi comparata con altri modelli esterni al 

territorio regionale;  

c) analisi del ruolo e dei servizi offerti dagli enti del terzo settore; 

d) ricognizione sui vissuti dei migranti e sull'esperienza di 

accoglienza presso i centri aderenti alla rete SAI, dei centri 

governativi di accoglienza e dei centri di permanenza per il rimpatrio 

(CPR). 

L'attività di analisi sarà condotta adottando gli approcci metodologici 

e gli strumenti tipici della ricerca sociale. Si prevede in particolare di 

privilegiare un approccio qualitativo con il ricorso a interviste semi-

strutturate e focus-group con i responsabili e gli operatori dei servizi 

territoriali; interviste biografiche con i cittadini stranieri in condizioni 

di vulnerabilità, vittime di violenza e/o sfruttamento; attività di 

osservazione presso le strutture regionali e di altre regioni al fine di 

mailto:dipartimento.spes@pec.unical.it
../../MarianoMarotta/Desktop/sssap@pec.unical.it


 
UNIONE 
EUROPEA 

4 

 
 

                                                                                                                                
    Regione Calabria 

Dipartimento di Scienze  
Politiche e Sociali  
Università della Calabria 
Via P. Bucci 
87036 Rende (Cs)  

Settore Amministrazione 
Tel. (+39) 0984.49.3230 
amministrazione.dispes@unical.it 
 

Settore Didattica 
Tel. (+39) 0984.49.3262 
didattica.dispes@unical.it 

Settore Ricerca 
Tel. (+39) 0984.49.2565 
ricerca.spes@unical.it 

 
 

Scuola Superiore di Scienze delle 
Amministrazioni Pubbliche 
Tel. (+39) 0984.49.3422 
sssap@unical.it 

 
dispes.unical.it sssap.unical.it 

dipartimento.spes@pec.unical.it sssap@pec.unical.it  

ricavare informazioni anche sui setting operativi e sulle dinamiche di 

equipe nelle relazioni con i cittadini stranieri vulnerabili e dei 

richiedenti asilo e titolari di protezione internazionale (inclusi i 

MSNA). 

DURATA DELL’INCARICO 18 mesi  

IMPORTO TOTALE AL LORDO 

DEGLI ONERI  

27.000 euro  

DECORRENZA (presunta) Febbraio 2026 

MODALITÀ DI SELEZIONE Valutazione titoli e colloquio 

TITOLO DI STUDIO RICHIESTO Laurea magistrale ex D.M. 270/2004 o Laurea specialistica o 

diploma di laurea equipollente negli ordinamenti previgenti: 

LM-1; LM-38; LM-51; LM-52; LM-56, LM-57; LM-62; LM-63; LM-76, 

LM-81, LM-84, LM-87, LM-88. 

 

TITOLI VALUTABILI Dottorato di ricerca, master universitari o corsi di alta formazione, 

pubblicazioni scientifiche, esperienze pregresse di ricerca sociale 

qualitativa e quantitativa, iscrizione all'ordine professionale degli 

assistenti sociali. 

PROGRAMMA COLLOQUIO Il colloquio verterà sui metodi della ricerca sociale ed il sistema dei 

servizi socio-sanitari regionali e locali. 

Per i candidati cittadini stranieri sarà accertata la competenza della 

lingua italiana. La padronanza della lingua italiana costituisce 

requisito essenziale per lo svolgimento delle attività di ricerca 

RESPONSABILE SCIENTIFICO 

DELL’ASSEGNO 

Prof. Carlo DE ROSE 

 
Tabella 2 

Borsa di Ricerca n. 2 (WP1) durata 12 mesi 

PROGETTO DI RICERCA ToGether(e) 

CUP/CODICE DI PROGETTO CUP H23C25000420005  

codice di progetto PROG-613  

FONTE DI FINANZIAMENTO Unione Europea, Ministero dell’Interno 

TIPO DI ATTIVITA' Ricerca fondamentale  

WP DI RIFERIMENTO DEL PROGETTO WP1: Attività di analisi e valutazione del contesto locale di intervento 

RESPONSABILE SCIENTIFICO Prof.ssa Donatella LOPRIENO 

AREA CUN Area 12 

Cod GSD- DENOMINAZIONE GSD 

(DM 639/2024) 

12/GIUR-05, 12/GIUR-06, 12/GIUR-09, 12/GIUR-10 

 

mailto:dipartimento.spes@pec.unical.it
../../MarianoMarotta/Desktop/sssap@pec.unical.it


 
UNIONE 
EUROPEA 

5 

 
 

                                                                                                                                
    Regione Calabria 

Dipartimento di Scienze  
Politiche e Sociali  
Università della Calabria 
Via P. Bucci 
87036 Rende (Cs)  

Settore Amministrazione 
Tel. (+39) 0984.49.3230 
amministrazione.dispes@unical.it 
 

Settore Didattica 
Tel. (+39) 0984.49.3262 
didattica.dispes@unical.it 

Settore Ricerca 
Tel. (+39) 0984.49.2565 
ricerca.spes@unical.it 

 
 

Scuola Superiore di Scienze delle 
Amministrazioni Pubbliche 
Tel. (+39) 0984.49.3422 
sssap@unical.it 

 
dispes.unical.it sssap.unical.it 

dipartimento.spes@pec.unical.it sssap@pec.unical.it  

CORRISPONDENTE AL SSD corrispondenti ai seguenti SSD: 

 

12/GIUR-05, 12/GIUR-06, 12/GIUR-09, 12/GIUR-10 

TEMA DELLA RICERCA Analisi e valutazione del contesto regionale e locale di interventi 

socio-sanitari a favore dei cittadini stranieri, inclusi i MSNA, in 

condizione di vulnerabilità fisica e/o psichica 

OBIETTIVI DELLA RICERCA 1. Conoscenza del sistema dei servizi del territorio facenti capo alle 

ASP che forniscono prestazioni di cura e presa in carico dei cittadini 

stranieri (inclusi i MSNA) in condizione di vulnerabilità fisica e/o 

psichica. 

2. Messa a punto di un modello di analisi dei dati sulle attività dei 

servizi territoriali che forniscono prestazioni di cura e presa in carico 

dei cittadini stranieri (inclusi i MSNA) in condizione di vulnerabilità 

fisica e/o psichica 

ATTIVITA' DI RICERCA PREVISTE a) ricostruzione della composizione e organizzazione del personale 

coinvolto negli ambulatori e servizi territoriali e dell'approccio 

metodologico adottato nel lavoro di equipe;  

b) ricognizione dei bisogni di formazione continua del personale 

coinvolto;  

c) ricognizione sull'organizzazione ed il funzionamento dei centri di 

accoglienza aderenti alla rete SAI, dei centri governativi di 

accoglienza e dei centri di permanenza per il rimpatrio (CPR). 

L'analisi sarà condotta a partire dal quadro normativo di riferimento e 

sarà finalizzata ad evidenziare sia le criticità del sistema di 

accoglienza, sia i bisogni formativi del personale coinvolto nei servizi 

territoriali facenti capo al sistema socio-sanitario locale. 

Con l'intento di contribuire alla effettiva attivazione di una 

governance multilivello e di favorire altresì l'adozione di un sistema 

di monitoraggio dell'attività e delle azioni poste in essere tanto dai 

servizi socio-sanitari del territorio, quanto dal privato sociale, si 

prevede lo sviluppo di un modello di acquisizione e analisi dei dati 

che potrebbe coadiuvare gli organi regionali (il Settore Prevenzione 

e Sanità Pubblica e il Dipartimento Tutela della Salute e Servizi 

Socio Sanitari) nelle attività di monitoraggio continuo delle forme di 

assistenza erogata/garantita.  

DURATA DELL’INCARICO 12 mesi  

IMPORTO TOTALE AL LORDO 

DEGLI ONERI  

18.000 euro  

DECORRENZA (presunta) Febbraio 2026 

MODALITÀ DI SELEZIONE Valutazione titoli e colloquio 

mailto:dipartimento.spes@pec.unical.it
../../MarianoMarotta/Desktop/sssap@pec.unical.it


 
UNIONE 
EUROPEA 

6 

 
 

                                                                                                                                
    Regione Calabria 

Dipartimento di Scienze  
Politiche e Sociali  
Università della Calabria 
Via P. Bucci 
87036 Rende (Cs)  

Settore Amministrazione 
Tel. (+39) 0984.49.3230 
amministrazione.dispes@unical.it 
 

Settore Didattica 
Tel. (+39) 0984.49.3262 
didattica.dispes@unical.it 

Settore Ricerca 
Tel. (+39) 0984.49.2565 
ricerca.spes@unical.it 

 
 

Scuola Superiore di Scienze delle 
Amministrazioni Pubbliche 
Tel. (+39) 0984.49.3422 
sssap@unical.it 

 
dispes.unical.it sssap.unical.it 

dipartimento.spes@pec.unical.it sssap@pec.unical.it  

TITOLO DI STUDIO RICHIESTO Laurea magistrale ex D.M. 270/2004 o Laurea specialistica o 

diploma di laurea equipollente negli ordinamenti previgenti: 

 LM-87, LM-52, LM-62, LM-63, LM-81, LM-88, LMG-01 

TITOLI VALUTABILI Dottorato di ricerca, master universitari o corsi di alta formazione, 

pubblicazioni scientifiche. 

PROGRAMMA COLLOQUIO Il colloquio verterà sulla disciplina di base della condizione giuridica 

dello straniero e del minore straniero solo e, in particolare, sulle 

garanzie a tutela dei migranti in condizione di vulnerabilità. 

Per i candidati cittadini stranieri sarà accertata la competenza della 

lingua italiana. La padronanza della lingua italiana costituisce 

requisito essenziale per lo svolgimento delle attività di ricerca. 

RESPONSABILE SCIENTIFICO 

DELL’ASSEGNO 

Prof.ssa Donatella Loprieno  

 
 

Art. 2 
Requisiti di ammissione 

Sono ammessi a partecipare alla procedura selettiva per l’attribuzione delle predette Borse di ricerca, le cittadine e 
i cittadini italiani e stranieri che, alla data di scadenza del termine per la presentazione delle domande di 
ammissione, siano in possesso del seguente titolo:  
 

Borsa di Ricerca n. 1 (WP1) durata 18 mesi 
➢ Laurea magistrale, ovvero specialistica, ovvero del vecchio ordinamento, oppure titolo equivalente conseguito 

presso Università straniera: 
- LM-1; LM-38; LM-51; LM-52; LM-56, LM-57; LM-62; LM-63; LM-76, LM-81, LM-84, LM-87, LM-88 
 

Borsa di Ricerca n. 2 (WP1) durata 12 mesi 
➢ Laurea magistrale, ovvero specialistica, ovvero del vecchio ordinamento, oppure titolo equivalente conseguito 

presso Università straniera: 
- LM-87, LM-52, LM-62, LM-63, LM-81, LM-88, LMG-01 
 

Per i titoli di studio equipollenti conseguiti presso Università Straniere, il candidato deve indicare gli estremi del 
provvedimento che ne attesti l’avvenuto riconoscimento in Italia ai sensi della normativa vigente.  
Ove il riconoscimento non si fosse ancora formalizzato, l’equivalenza sarà valutata dalla Commissione Giudicatrice 
ai soli fini dell’ammissione del candidato alla selezione, in questo caso il/la candidato/candidata dovrà ai soli fini 
dell’ammissione alla selezione, richiedere l’equipollenza nella domanda di ammissione. A tal fine la domanda dovrà 
essere corredata dei documenti utili a consentire alla Commissione esaminatrice di cui al successivo Art. 5 di 
pronunciarsi sulla richiesta di equipollenza. 
I predetti documenti dovranno essere tradotti e legalizzati dalle autorità competenti, nel rispetto delle norme 
vigenti in materia di riconoscimento del titolo accademico conseguito all’estero. 
Per difetto dei requisiti può essere disposta, in qualsiasi momento procedurale, l’esclusione del candidato o della 
candidata con decreto motivato del Direttore del Dipartimento di Dipartimento Scienze e Politiche e Sociali. 
L’eventuale ammissione si dovrà pertanto ritenere in ogni caso effettuata con riserva.  

mailto:dipartimento.spes@pec.unical.it
../../MarianoMarotta/Desktop/sssap@pec.unical.it


 
UNIONE 
EUROPEA 

7 

 
 

                                                                                                                                
    Regione Calabria 

Dipartimento di Scienze  
Politiche e Sociali  
Università della Calabria 
Via P. Bucci 
87036 Rende (Cs)  

Settore Amministrazione 
Tel. (+39) 0984.49.3230 
amministrazione.dispes@unical.it 
 

Settore Didattica 
Tel. (+39) 0984.49.3262 
didattica.dispes@unical.it 

Settore Ricerca 
Tel. (+39) 0984.49.2565 
ricerca.spes@unical.it 

 
 

Scuola Superiore di Scienze delle 
Amministrazioni Pubbliche 
Tel. (+39) 0984.49.3422 
sssap@unical.it 

 
dispes.unical.it sssap.unical.it 

dipartimento.spes@pec.unical.it sssap@pec.unical.it  

È motivo di esclusione la parentela o affinità, fino al quarto grado compreso, con una professoressa o un 
professore appartenente al Dipartimento o alla struttura richiedente la collaborazione, ovvero con il Rettore, il 
Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo (Art. 18, comma 1 – lett. b e c, 
Legge n. 240/2010). Il Dipartimento garantisce parità e pari opportunità tra uomini e donne per l’attribuzione della 
borsa in questione e la tutela della riservatezza del trattamento dei dati personali, secondo le disposizioni vigenti. 
 

Art.3 
Domanda e termine di presentazione 

La domanda di partecipazione alla selezione, redatta in carta semplice e debitamente sottoscritta, indirizzata al 
Direttore del Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali, dovrà pervenire, unitamente alla documentazione 
prevista dal presente articolo e dall’Art. 4 del bando, entro il termine perentorio delle ore 12:00 del 29 dicembre 
2025 – secondo una delle seguenti modalità: 

● a mezzo Posta Elettronica Certificata (PEC), dal proprio indirizzo di PEC personale all’indirizzo 
dipartimento.spes@pec.unical.it .  
Non sarà ritenuta valida la domanda inviata da un indirizzo di posta elettronica non certificata o trasmessa 
da una casella di posta elettronica certificata diversa dalla propria. La domanda e la relativa 
documentazione dovranno pervenire esclusivamente in formato PDF.  

● per posta spedita a mezzo raccomandata A/R, con esclusione di qualsiasi altro mezzo, all’indirizzo: 
Direttore del Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali, Settore Ricerca, Ponte P. Bucci Cubo 0B Piano 1 - 
87036 Arcavacata di Rende. 

Si precisa che la validità della trasmissione del messaggio di posta elettronica certificata è attestata 
rispettivamente dalla ricevuta di accettazione e dalla ricevuta di avvenuta consegna fornite dal gestore di posta 
elettronica ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. 11 febbraio 2005, n. 68.  
Non saranno prese in considerazione domande pervenute oltre il termine perentorio delle ore 12:00 del 29 
dicembre 2025; per le domande spedite a mezzo raccomandata A/R non farà fede il timbro postale di spedizione 
ma quello di accettazione dell’ufficio competente di Ateneo.  
 
Sul plico contenente la domanda e nell’oggetto della PEC, deve essere riportata la dicitura  

➢ “Selezione borsa di ricerca RS Loprieno – DISPeS” si dovrà indicare se Borsa n. 1 o Borsa n. 2 
 
I candidati in possesso dei requisiti per partecipare ad entrambe le borse potranno presentare due domande 
distinti con due distinte PEC o due distinte raccomandate A/R: una riferita alla Borsa n. 1 e l’altra riferita alla 
Borsa n. 2. 
 
Nel caso in cui, in prossimità della scadenza del bando, non dovessero essere pervenute domande, il Direttore del 
DISPeS potrà provvedere con proprio decreto alla proroga dei termini di presentazione delle domande. 
 
Nella domanda le concorrenti e i concorrenti dovranno dichiarare, sotto la propria responsabilità:  

1. il cognome e il nome; 
2. la data e il luogo di nascita; 
3. la residenza, con l’indicazione della via, del numero civico, della città, della provincia, del codice di 

avviamento postale; 
4. la cittadinanza posseduta; 

mailto:dipartimento.spes@pec.unical.it
../../MarianoMarotta/Desktop/sssap@pec.unical.it
mailto:dipartimento.spes@pec.unical.it


 
UNIONE 
EUROPEA 

8 

 
 

                                                                                                                                
    Regione Calabria 

Dipartimento di Scienze  
Politiche e Sociali  
Università della Calabria 
Via P. Bucci 
87036 Rende (Cs)  

Settore Amministrazione 
Tel. (+39) 0984.49.3230 
amministrazione.dispes@unical.it 
 

Settore Didattica 
Tel. (+39) 0984.49.3262 
didattica.dispes@unical.it 

Settore Ricerca 
Tel. (+39) 0984.49.2565 
ricerca.spes@unical.it 

 
 

Scuola Superiore di Scienze delle 
Amministrazioni Pubbliche 
Tel. (+39) 0984.49.3422 
sssap@unical.it 

 
dispes.unical.it sssap.unical.it 

dipartimento.spes@pec.unical.it sssap@pec.unical.it  

5. il codice fiscale; 
6. di essere in possesso del titolo di studio indicato all’art. 2 del presente bando come requisito di 

ammissione (indicare l’Università presso la quale è stato conseguito, nonché la data del conseguimento); 
7. di non aver mai riportato condanne penali e di non aver procedimenti penali in corso; (in caso contrario 

precisare le condanne riportate e i procedimenti penali eventualmente pendenti);   
8. di non usufruire attualmente di altre borse di studio a qualsiasi titolo conferite o di essere disposto, 

qualora risultasse vincitore o vincitrice, a rinunciare ad altre borse di studio eventualmente in godimento; 
9. di essere a conoscenza che la borsa di studio di cui al presente bando non costituisce in alcun modo 

rapporto di lavoro subordinato, né prefigura alcun diritto d’accesso ai ruoli del personale dell’Università 
della Calabria;  

10. l’indirizzo dove si desidera che vengono inviate le eventuali comunicazioni relative alla selezione oggetto 
della domanda, nonché il recapito telefonico, l’indirizzo e-mail e l’impegno a far conoscere le eventuali 
successive variazioni. 

Gli aspiranti candidati e candidate dovranno apporre, a pena di esclusione, in calce alla domanda la propria 
firma e allegare copia di un documento di riconoscimento valido. 
Il Dipartimento non assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendente da inesatta 
indicazione del recapito da parte degli aspiranti candidati e candidate o da mancata oppure tardiva 
comunicazione del cambiamento di indirizzo indicato nella domanda né per eventuali disguidi imputabili a 
fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore.  
I candidati e le candidate con disabilità, ai sensi della legge 5 febbraio 1992 n. 104, dovranno fare esplicita 
richiesta riguardo l’ausilio necessario per poter sostenere il colloquio. 

 
 

Art. 4 
Titoli e curriculum vitae 

Alla domanda compilata seguendo il facsimile riportato nell’allegato A del bando, occorre accludere: 
1. Curriculum, datato e firmato, della propria attività scientifica e professionale con dettagliata descrizione di 

esperienze formative, scientifiche e professionali; 
2. Scheda debitamente compilata seguendo il facsimile riportato nell’allegato B del bando da cui possano 

desumersi tutte le informazioni utili alla valutazione dei titoli formativi acquisiti (laurea, corsi di alta 
formazione, master universitari, dottorato di ricerca, altri corsi di specializzazione, abilitazione 
professionale e iscrizione al relativo Albo). 

3. Elenco delle eventuali pubblicazioni (All. C) 
 

I titoli dei quali si richiede la valutazione, debbono essere acquisiti entro il termine di scadenza stabilito per la 
presentazione delle domande; 
Alla domanda deve altresì essere allegata copia di un documento di identità in corso di validità pena 
l’inammissibilità della candidatura. I titoli redatti in lingua straniera, con esclusione delle pubblicazioni, devono 
essere legalizzati e tradotti nei termini di legge se conseguiti all’estero, muniti di dichiarazione di valore rilasciata 
dalla Rappresentanza Diplomatica italiana nel Paese extraeuropeo. 

 
Art. 5 

mailto:dipartimento.spes@pec.unical.it
../../MarianoMarotta/Desktop/sssap@pec.unical.it


 
UNIONE 
EUROPEA 

9 

 
 

                                                                                                                                
    Regione Calabria 

Dipartimento di Scienze  
Politiche e Sociali  
Università della Calabria 
Via P. Bucci 
87036 Rende (Cs)  

Settore Amministrazione 
Tel. (+39) 0984.49.3230 
amministrazione.dispes@unical.it 
 

Settore Didattica 
Tel. (+39) 0984.49.3262 
didattica.dispes@unical.it 

Settore Ricerca 
Tel. (+39) 0984.49.2565 
ricerca.spes@unical.it 

 
 

Scuola Superiore di Scienze delle 
Amministrazioni Pubbliche 
Tel. (+39) 0984.49.3422 
sssap@unical.it 

 
dispes.unical.it sssap.unical.it 

dipartimento.spes@pec.unical.it sssap@pec.unical.it  

Commissione esaminatrice 
La Commissione esaminatrice sarà composta dal Responsabile scientifico della Ricerca e altri due componenti scelti 
fra i professori, le professoresse, i ricercatori e le ricercatrici dell’Università della Calabria e verrà nominata con 
successivo provvedimento del Direttore del Dipartimento di Scienze 
https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it sezione Bandi di Concorso, “Borse di studio/Borse di 
ricerca/Premi di studio/Premi di laurea”. 
Se non già stabilito dal Decreto Direttoriale la Commissione, nella prima riunione, elegge al proprio interno il/la 
Presidente e stabilisce il/la componente che svolgerà le funzioni di Segretario/a. 
 
 

Art. 6 
Modalità di selezione e graduatoria 

La selezione per il conferimento delle Borse di ricerca è per titoli e colloquio. La Commissione giudicatrice, prima 
dell’inizio dei lavori, definisce i criteri e i parametri per la valutazione dei titoli, riconosciuti anche in ambito 
internazionale. Definisce, inoltre, gli argomenti oggetto del colloquio in coerenza con quanto definito nella Tabella 
1 dell’Articolo 1.  
I criteri, ai fini della valutazione globale espressa in centesimi, sono determinati dalle singole Commissioni nelle 
misure di seguito indicate: 

a) fino a un massimo di 60 (sessanta) punti per i titoli;  
b) fino a un massimo di 40 (quaranta) punti per il colloquio. 

Le candidate e i candidati sono ammessi a sostenere il colloquio se conseguono, relativamente alla presentazione 
dei titoli posseduti, una votazione di almeno 35 punti dei 60 disponibili. 
 
I risultati della valutazione dei titoli sono resi noti mediante divulgazione di una graduatoria temporanea sul sito 
web Portale Amministrazione Trasparente di Ateneo https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it sezione 
Bandi di Concorso, “Borse di studio/Borse di Ricerca/Premi di studio/Premi di laurea”. 
Nel corso del colloquio la Commissione giudicatrice verifica la capacità dei candidati e delle candidate di trattare gli 
argomenti oggetto della prova d’esame e può assegnare sino ad un massimo di punti 40 (quaranta). Il colloquio si 
intende superato qualora il candidato o la candidata abbia ottenuto almeno 28 punti dei 40 a disposizione della 
Commissione giudicatrice. Per i candidati cittadini stranieri sarà accertata la competenza della lingua italiana. La 

padronanza della lingua italiana costituisce requisito essenziale per lo svolgimento delle attività di ricerca. 
 

La data, l’orario e la sede della prova orale saranno resi pubblici con successiva comunicazione 
attraverso la pagina dedicata al presente bando sul Portale Amministrazione Trasparente.  

 
Tale indicazione sostituisce a tutti gli effetti la convocazione tramite raccomandata A/R. 
Per poter sostenere il colloquio, le candidate e i candidati dovranno essere muniti di un documento di 
riconoscimento in corso di validità.  
La graduatoria definitiva sarà resa nota sul sito web Portale Amministrazione Trasparente di Ateneo 
https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it sezione Bandi di Concorso, “Borse di studio/Borse di 
Ricerca/Premi di studio/Premi di laurea”. 
Nel caso in cui un/una candidato/candidata risultasse vincitore/vincitrice di entrambe le Borse (Borsa n. 1 e Borsa 
n. 2) sarà chiamato/a a scegliere quale borsa accettare, rinunciando all'altra. 

mailto:dipartimento.spes@pec.unical.it
../../MarianoMarotta/Desktop/sssap@pec.unical.it
https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/
https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/


 
UNIONE 
EUROPEA 

10 

 
 

                                                                                                                                
    Regione Calabria 

Dipartimento di Scienze  
Politiche e Sociali  
Università della Calabria 
Via P. Bucci 
87036 Rende (Cs)  

Settore Amministrazione 
Tel. (+39) 0984.49.3230 
amministrazione.dispes@unical.it 
 

Settore Didattica 
Tel. (+39) 0984.49.3262 
didattica.dispes@unical.it 

Settore Ricerca 
Tel. (+39) 0984.49.2565 
ricerca.spes@unical.it 

 
 

Scuola Superiore di Scienze delle 
Amministrazioni Pubbliche 
Tel. (+39) 0984.49.3422 
sssap@unical.it 

 
dispes.unical.it sssap.unical.it 

dipartimento.spes@pec.unical.it sssap@pec.unical.it  

 
Art. 7 

Conferimento della Borsa e obblighi borsista 
Le borse per lo svolgimento del progetto di ricerca saranno conferite con Decreto del Direttore del Dipartimento di 
Scienze Politiche e Sociali, secondo l’ordine definito nella graduatoria generale di merito. 
Le candidate o i candidati vincitori dovranno far pervenire al Direttore del Dipartimento di Scienze Politiche e 
Sociali – SPeS, la dichiarazione di accettazione della Borsa, entro il termine perentorio di 10 (dieci) giorni dal 
ricevimento della comunicazione e/o di pubblicazione sul portale 
https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it  del Decreto Direttoriale di approvazione atti, con le seguenti 
dichiarazioni:  
- il/la candidato/a dichiara che è in possesso dei requisiti richiesti per il profilo oggetto del Bando;  
- il/la candidato/a dichiara l’assenza di cause di incompatibilità di cui all’art. 12 del Regolamento per il 
conferimento delle borse di studio post-lauream per attività di ricerca nonché all’art. 8 del presente bando.  
Le candidate o i candidati vincitori dovranno altresì prendere visione della seguente documentazione: 
dichiarazione di assenza di conflitto di interessi, del codice di comportamento etico per il personale in servizio c/o 
la struttura, del piano triennale di anticorruzione e trasparenza. 
La mancata presentazione della dichiarazione di accettazione sarà considerata come rinuncia alla borsa. 
Chi avrà rilasciato dichiarazioni mendaci sarà dichiarato decaduto. 
L’assegnataria o l’assegnatario che, dopo aver iniziato il progetto di ricerca non lo prosegue senza giustificato 
motivo, regolarmente ed ininterrottamente per l’intera durata della borsa di ricerca o che si renda responsabile di 
gravi e ripetute mancanze oppure dimostri manifesta incapacità ad eseguire la ricerca in oggetto, su indicazione del 
Responsabile Scientifico, potrà essere dichiarato decaduto. 
In caso di rinuncia o di decadenza della vincitrice o del vincitore, la Borsa verrà assegnata alla candidata o al 
candidato che segue nella graduatoria. 
L’attività relativa alla borsa per lo svolgimento del progetto di ricerca decorre dal giorno di inizio delle relative 
attività. L’inizio delle attività deve essere documentato da una dichiarazione rilasciata dal Responsabile scientifico 
della ricerca. 
La borsa non configura in alcun modo un rapporto di lavoro subordinato e non dà luogo ad alcun diritto in ordine 
all’accesso ai ruoli dell’Università. 

 
 

Art. 8   
Divieto di cumulo, incompatibilità e decadenza 

La Borsa è incompatibile con rapporti di lavoro di dipendente pubblico, anche a tempo determinato, fatta salva la 
possibilità che il/la Borsista venga collocato/a in aspettativa senza compenso, per tutta la durata della stessa. 
La Borsa non è cumulabile con un reddito annuo lordo superiore a euro 15.000,00. Alla determinazione di tale 
reddito concorrono emolumenti percepiti per attività svolte durante il periodo di fruizione della Borsa, per lo 
svolgimento delle quali il/la Borsista deve comunque ottenere autorizzazione scritta dal Responsabile Scientifico 
del Programma. 
La Borsa non è cumulabile con Assegni di ricerca o con altra borsa a qualsiasi titolo conferita, a eccezione di quelle 
utili a integrare, con soggiorni all’estero, la specifica attività prevista dal Programma di Ricerca e svolta dal/la 
Borsista. 
Se l’incompatibilità sussiste al momento dell’assegnazione, la Borsa non può essere attribuita. Qualora, invece, 

mailto:dipartimento.spes@pec.unical.it
../../MarianoMarotta/Desktop/sssap@pec.unical.it
about:blank


 
UNIONE 
EUROPEA 

11 

 
 

                                                                                                                                
    Regione Calabria 

Dipartimento di Scienze  
Politiche e Sociali  
Università della Calabria 
Via P. Bucci 
87036 Rende (Cs)  

Settore Amministrazione 
Tel. (+39) 0984.49.3230 
amministrazione.dispes@unical.it 
 

Settore Didattica 
Tel. (+39) 0984.49.3262 
didattica.dispes@unical.it 

Settore Ricerca 
Tel. (+39) 0984.49.2565 
ricerca.spes@unical.it 

 
 

Scuola Superiore di Scienze delle 
Amministrazioni Pubbliche 
Tel. (+39) 0984.49.3422 
sssap@unical.it 

 
dispes.unical.it sssap.unical.it 

dipartimento.spes@pec.unical.it sssap@pec.unical.it  

l’incompatibilità si verifichi successivamente, ne determina la decadenza. A tal fine, il/la Borsista si impegna a 
comunicare, non appena accertata, qualsiasi variazione successivamente intervenuta rispetto a quanto 
precedentemente dichiarato. La decadenza si verifica, altresì, qualora il soggetto vincitore della Borsa non 
ottemperi a quanto previsto nel precedente articolo 7. In tal caso, la Borsa sarà assegnata ad altro candidato o 
candidata seguendo l’ordine della graduatoria finale di merito. Sono fatti salvi i casi in cui la mancata accettazione 
è dovuta a motivi di salute o a cause di forza maggiore debitamente comprovati, purché non siano incompatibili 
con i previsti tempi della ricerca. Nello specifico, ferma restando la durata della Borsa, relativamente al pagamento 
della rata farà fede la data di effettivo inizio dell’attività. 
La decadenza dalla fruizione della Borsa si verifica, inoltre, in caso di ingiustificata interruzione dell’attività di 
ricerca o non corretta esecuzione; qualora il soggetto titolare della Borsa abbia prodotto qualsiasi dichiarazione 
mendace, ovvero per aver violato l’obbligo della riservatezza. 
Il Provvedimento di decadenza è adottato dal Direttore di Dipartimento interessato, su proposta motivata del 
Responsabile Scientifico. 
L’Università della Calabria si riserva il diritto di richiedere al soggetto titolare della Borsa che ha interrotto in modo 
ingiustificato l’attività di ricerca il rimborso delle quote percepite della Borsa. 
La Borsa è incompatibile con qualsiasi incarico di docenza a titolo gratuito nell’ambito dei Corsi di Laurea, Laurea 
Magistrale, Laurea Magistrale a ciclo unico, Master di I e II livello e corsi di specializzazione attivi presso l’Università 
della Calabria. 
 

Art. 9 
Trattamento fiscale e previdenziale 

Alle Borsa di ricerca di cui al presente bando si applicano, in materia fiscale, le disposizioni di cui alla normativa 
vigente. 
 

Art. 10 
Copertura finanziaria e assicurativa 

Il presente bando trova copertura finanziaria nell’ambito del Budget del Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali, 
sui fondi del progetto “ToGether(e)” - Implementazione della presa in carico delle vulnerabilità in accoglienza da 
parte dei servizi socio-sanitari sul territorio. 
L’Università della Calabria provvede alla copertura assicurativa per infortuni e per responsabilità civile verso terzi a 
favore del soggetto titolare della borsa di studio, nell’ambito dell’espletamento della attività di ricerca.  

 
 

Art. 11 
Trattamento dei dati personali 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento generale sulla protezione dei dati (Regolamento UE 2016/679 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016), si informano i candidati e le candidate che il trattamento dei dati 
personali da essi forniti in sede di partecipazione al concorso o comunque acquisiti a tal fine dall’Università della 
Calabria è finalizzato unicamente all’espletamento delle attività concorsuali.  
Il conferimento di tali dati è necessario per verificare i requisiti di partecipazione e il possesso di titoli e la loro 
mancata indicazione può precludere tale verifica. Alle candidate e ai candidati sono riconosciuti i diritti di cui agli 
artt. 15 e ss. del citato Regolamento 2016/679, in particolare, il diritto di accedere ai propri dati personali, di 
chiederne la rettifica, la cancellazione, la limitazione del trattamento, nonché di opporsi al loro trattamento, 

mailto:dipartimento.spes@pec.unical.it
../../MarianoMarotta/Desktop/sssap@pec.unical.it


 
UNIONE 
EUROPEA 

12 

 
 

                                                                                                                                
    Regione Calabria 

Dipartimento di Scienze  
Politiche e Sociali  
Università della Calabria 
Via P. Bucci 
87036 Rende (Cs)  

Settore Amministrazione 
Tel. (+39) 0984.49.3230 
amministrazione.dispes@unical.it 
 

Settore Didattica 
Tel. (+39) 0984.49.3262 
didattica.dispes@unical.it 

Settore Ricerca 
Tel. (+39) 0984.49.2565 
ricerca.spes@unical.it 

 
 

Scuola Superiore di Scienze delle 
Amministrazioni Pubbliche 
Tel. (+39) 0984.49.3422 
sssap@unical.it 

 
dispes.unical.it sssap.unical.it 

dipartimento.spes@pec.unical.it sssap@pec.unical.it  

rivolgendo le richieste all’Università della Calabria.  
I soggetti interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di 
quanto previsto dal Regolamento hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati 
personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le opportune sedi giudiziarie (art. 79 del 
Regolamento).  
Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) è raggiungibile al seguente indirizzo: rpd@unical.it.  
Un’informativa più dettagliata è disponibile all’indirizzo http://www.unical.it/privacy.  

 
 

Art. 12 
Responsabile del procedimento 

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, la responsabile del 
procedimento di cui al presente bando è la dott.ssa. Stefania Puntillo, Responsabile Settore Ricerca, Dipartimento 
di Scienze Politiche e Sociali, stefania.puntillo@unical.it tel. 0984/492565; 
 
 

Art. 13 
Rinvio normativo 

Per quanto non espressamente disciplinato nel presente bando, si applicano le disposizioni previste dalla vigente 
normativa in materia. 
 

Art. 14 
Pubblicità 

Il presente Bando è pubblicato all’Albo dell’Università della Calabria e sul Portale Amministrazione Trasparente 
dell’Università della Calabria https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it  
 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
Prof. Ercole Giap Parini 

 
 
 
 

mailto:dipartimento.spes@pec.unical.it
../../MarianoMarotta/Desktop/sssap@pec.unical.it
about:blank
about:blank
mailto:stefania.puntillo@unical.it
about:blank

		2025-12-09T10:40:43+0100
	Ercole Giap Parini




